
Oggetto: Fondazione Istituto Tecnologico Superiore per la Mobilità Sostenibile e Logistica -

ITS Academy Giovanni Caboto: Assemblea dei Partecipanti del 15 dicembre 2025. -

Provvedimenti relativi.

Con l’assistenza del Segretario Generale,

IL PRESIDENTE

Premesso che l’Ente camerale ha aderito nel 2009, come membro fondatore, alla Fondazione 

Istituto Tecnologico Superiore per la Mobilità Sostenibile e Logistica - ITS Academy Giovanni 

Caboto, di seguito anche Fondazione ITS Academy;

Viste le note del 1° dicembre 2025 e del 9 dicembre 2025, acquisite rispettivamente al prot. 

n.54325 del 1° dicembre 2025 e al prot. n.55294 del 10 dicembre 2025, con le quali la Fondazione

ha convocato l’Assemblea dei Partecipanti, per il giorno 15 dicembre 2025, alle ore 11:00, in 

modalità mista (in presenza o videoconferenza), presso la sede di Gaeta, in Via Annunziata, n.58

per discutere e deliberare in merito al seguente ordine del giorno:

1. Approvazione Verbale seduta precedente;

2. Comunicazioni del Presidente e aggiornamento sulle attività in corso;

3. Approvazione Bilancio Preventivo;

4. Approvazione quote associative 2026;

Visto, in riferimento al punto 1) all’ordine del giorno, il Verbale della precedente seduta del 7 

maggio 2025 (a cui l’Ente non ha partecipato) trasmesso dalla Fondazione e che l’Assemblea dei 

Partecipanti è tenuta ad approvare; 

Constatato, in riferimento al punto 2) all’ordine del giorno, che all’Assemblea verranno forniti 

aggiornamenti in merito:

- alla richiesta di rimborso delle quote di finanziamento da parte della Regione Lazio per le 

annualità 2018, 2019, 2020 e 2021 nei confronti dell’ITS Academy G. Caboto e degli altri ITS 

interessati e sulle eventuali iniziative, anche giudiziarie, da intraprendere, singolarmente e/o 

unitamente agli altri ITS, a tutela dei propri interessi;

- allo stato di avanzamento dei lavori inerenti la nuova struttura di Gaeta Via Atratina n. 64

in ordine alla realizzazione dei nuovi spazi laboratoriali finanziati con il primo ed il secondo 

finanziamento PNRR, nonché sulla necessità emersa nel corso della realizzazione dei lavori 

medesimi, di porre in essere nuovi ed ulteriori interventi edilizi rispetto a quelli già programmati, 

necessari per rendere la struttura idonea all’attività che ivi dovrà svolgere l’ITS, con indicazione 

e valutazione dei costi necessari;

cciaafl - A997892 - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2025000015 del 12/12/2025



pag.n.2

Esaminata, con riferimento al punto 3) all’ordine del giorno, la documentazione trasmessa dalla 

società e consistente nel Bilancio Preventivo al 31 dicembre 2025, dal quale emerge che, in 

riferimento alle entrate:

 il totale delle disponibilità liquide al 1° gennaio 2026 è pari ad € 660.700,00;

 il totale dei contributi è pari ad € 5.186.115,00;

 il totale delle quote sociali è pari ad € 20.000,00;

in riferimento alle uscite:

 il totale Formazione è pari ad € 2.076.000,00;

 il totale costo Allievi è pari ad € 598.000,00;

 il totale costi generali e servizi € 160.000,00;

 il totale altri costi è pari ad € 416.500,00;

 il totale altre uscite è pari ad € 577.200,00;

 il totale Riporto a nuovo per costi esercizi successivi è pari ad € 2.039.115,00;

Verificato, con riferimento al punto 4) all’ordine del giorno, che il contributo richiesto alla Camera

per l’annualità 2026 è pari ad € 5.000,00;

Atteso quanto sopra e stante la necessità, ai fini della partecipazione all’Assemblea, di procedere 

all’assunzione di un provvedimento d’urgenza, essendo la stessa prevista per il giorno 15 dicembre 

2025 alle ore 11:00;

Richiamato l’art.16, comma 2, della Legge n.580 del 29 dicembre 1993 e s.m.i. e, in particolare, 

l’art.21, lett. b), dello Statuto camerale, ai cui sensi il Presidente adotta, nei casi di urgenza, gli atti 

di competenza della Giunta camerale, inserendoli per la ratifica nell’ordine del giorno della prima 

riunione successiva della Giunta;

Vista la Legge n.580, del 29 dicembre 1993 e s.m.i. “Riordinamento delle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura”;

Visto il D.Lgs. n.175, del 19 agosto 2016 e s.m.i. “Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”;

Visto il D.P.R. n.254, del 2 novembre 2005 “Regolamento per la disciplina patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”;

Acquisiti preventivamente sul presente provvedimento i pareri favorevoli resi dal Dirigente 

dell’Area 1 - Servizi di supporto e per lo sviluppo, dott. Erasmo Di Russo, in ordine alla regolarità 

contabile e dal Segretario Generale sia sotto il profilo tecnico che della legittimità,

DETERMINA

- in relazione all’Assemblea dei Partecipanti della Fondazione ITS Academy prevista per il giorno 15 

dicembre 2025, alle ore 11:00:

- di prendere atto delle comunicazioni del Presidente e degli aggiornamenti sulle attività in corso;

- di astenersi in ordine all’approvazione del verbale della seduta precedente;



pag.n.3

- di esprimersi favorevolmente in ordine all’approvazione del Bilancio Preventivo 2026 e delle 

quote associative 2026;

All’Assemblea parteciperà un dipendente camerale previa sottoscrizione di apposita delega.

Il presente atto sarà sottoposto alla Giunta camerale per la ratifica nella prossima riunione.

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art.32 della Legge 

n.69/2009 e del vigente regolamento per le pubblicazioni all’Albo camerale.

_________

IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL PRESIDENTE

          (avv. P. Viscusi)                                                                        (dott. G. Acampora)

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (C.A.D.) e s.m.i..


		2025-12-12T10:50:14+0100
	Camera di Commercio 
	Viscusi Pietro
	Sottoscrizione documento


		2025-12-12T11:01:24+0100
	Camera di Commercio 
	Acampora Giovanni
	Sottoscrizione documento




